П Р О Т О К О Л  №  4
заседания антинаркотической комиссии

 муниципального образования Мамско – Чуйского района

	Администрации района, кабинет мэра района

	28  сентября 2018 года, 11-00 час.

Председательствовал:

	Мэр Мамско-Чуйского района
	Сергей

Александр Брониславович

	Присутствовали:

	Секретарь антинаркотической

комиссии МО Мамско-Чуйского района

	Москаленко
Оксана Владимировна

	Члены комиссии:

	Балуткин
Николай Владимирович

	-
	глава Витимского городского поселения

	Варламов Олег Борисович
	-
	главный врач ОГБУЗ «Районная больница п. Мама»

	Конев Алексей Владимирович
	-
	начальник ОП (дислокация пгт. Мама) МО МВД России «Бодайбинский»

	Сосун Ольга Владиславовна
	-
	начальник  МКУ «Управление по организации образовательной деятельности на территории Мамско-Чуйского района»

	Ушаков Алексей Викторович
	-
	глава Луговского городского поселения

	Швороб Юлия Николаевна
	-
	директор ОГБУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения Мамско-Чуйского района»

	Шпет Виктор Филиппович
	-
	глава Мамского городского поселения

Список приглашенных
	Албу Ольга Геннадьевна
	-
	заведующая отделом методического обслуживания и воспитательной работы МКУ «Управление по организации образовательной деятельности на территории Мамско-Чуйского района»;

	Анчугова

Виктория Викторовна
	-
	Заведующая отделом цен, торговли и защиты прав потребителей администрации Мамско-Чуйского района;

	Казарина Наталья Дмитриевна
	-
	Директор ОГКУ «Центр занятости населения Мамско-Чуйского района»

РЕШИЛИ:
1. О проведении информационно-разъяснительных профилактических мероприятий с работниками  учреждений, организаций и предприятий, осуществляющих свою деятельность на территории Мамско-Чуйского района, с целью предупреждения употребления наркотических средств и психотропных веществ

Докладчик:

Москаленко Оксана Владимировна – исполнитель  региональной системы по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании, секретарь антинаркотической комиссии  Мамско-Чуйского района

__________________________________________________________________

1.1. Принять информацию исполнителя  региональной системы по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании, секретаря антинаркотической комиссии муниципального образования Мамско-Чуйского района Москаленко О.В.  к сведению.

1.2. Продолжить работу по проведению профилактических мероприятий с рабочими коллективами с целью предупреждения употребления наркотических средств и психотропных веществ.
Срок: постоянно.

1.3. Рекомендовать ОГБУЗ «Районная больница п. Мама» (Варламов О.Б.) в целях профилактики потребления наркотических средств и психотропных веществ организовать выступления в трудовых коллективах врача-нарколога ОГБУЗ «Районная больница п. Мама»

Срок: до 20 декабря 2018 года.

1.4. Организовать размещение материалов по профилактике потребления наркотических средств и психотропных веществ на информационных стендах организаций, учреждений и предприятий, в т.ч. на стендах линейного пункта полиции в аэропорту п. Мама

Срок: до 01 ноября 2018 года.
1.5. Продолжить работу по размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», районной газете «Мамский горняк» материалов по профилактике потребления наркотических средств и психотропных веществ о вреде немедицинского потребления наркотических средств.
Срок: в течение года.
2. О результатах и эффективности  проведенных мероприятий по организации летней занятости и оздоровления несовершеннолетних и молодежи Мамско-Чуйского района
Докладчики:

Албу Ольга Геннадьевна – заведующая отделом методического обслуживания и воспитательной работы МКУ «Управление по организации образовательной деятельности на территории Мамско-Чуйского района»;

Казарина Наталья Дмитриевна – директор ОГКУ «Центр занятости населения Мамско-Чуйского района»;

Швороб Юлия Николаевна - директор ОГБУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения Мамско – Чуйского района»

__________________________________________________________________
2.1. Принять информацию заведующей отделом методического обслуживания и воспитательной работы МКУ «Управление по организации образовательной деятельности на территории Мамско-Чуйского района» Албу О.Г.,  директора ОГКУ «Центр занятости населения Мамско-Чуйского района» Казариной Н.Д., директора ОГБУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения Мамско – Чуйского района» Швороб Ю.Н. к сведению.

2.2. Учреждениям и организациям образования и культуры Мамско-Чуйского района при подготовке планов работы на летний период 2019 года обратить внимание на увеличение количества малозатратных форм отдыха несовершеннолетних (подростковые клубы по месту жительства, работа культурно-досуговых формирований, проведение массовых мероприятий и т.д.)

Срок – до 15 мая 2019 года.

2.3. МКУ «Управление по организации образовательной деятельности на территории Мамско-Чуйского района» (Сосун О.В.) принять меры по недопущению одновременного ухода в отпуска в летний период педагогических работников учреждений общего и дополнительного образования детей.
Срок: июнь-август 2019 года.

2.4. МКУ «Управление по организации образовательной деятельности на территории Мамско-Чуйского района» (Сосун О.В.) обеспечить взаимодействие с ОГБУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения Мамско – Чуйского района» (Швороб Ю.Н.) по урегулированию вопроса по выезду детей из района в учебное время с отрывом от учебного процесса для оздоровления.

Срок: до 20 октября 2018 года.

3. О мерах, принимаемых в Мамско-Чуйском районе,  по предотвращению нарушений законодательства в сфере розничной продажи алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе, тонизирующих слабоалкогольных и безалкогольных напитков, а также по противодействию злоупотреблению населением Мамско-Чуйского района алкогольной продукции
Докладчики:

Анчугова Виктория Викторовна – заведующая отделом цен, торговли и защиты прав потребителей администрации Мамско-Чуйского района;

Конев Алексей Владимирович – начальник ОП (дислокация пгт. Мама) МО МВД РФ «Бодайбинский»

__________________________________________________________________

3.1. Принять информацию заведующего отделом цен, торговли и защиты прав потребителей администрации Мамско-Чуйского района Анчуговой В.В., начальника ОП (дислокация пгт. Мама) МО МВД РФ «Бодайбинский» Конева А.В. к сведению.

3.2. Продолжить проведение контролирующих и информационных комплексных мероприятий по предотвращению нарушений законодательства в сфере розничной продажи алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе, тонизирующих слабоалкогольных и безалкогольных напитков.

Срок: постоянно.

3.3.  Отделу цен, торговли и защиты прав потребителей администрации Мамско-Чуйского района (Анчугова В.В.) продолжить мероприятия по установлению и соблюдению разовых запретов (ограничений) на продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции в установленные законодательством РФ дни и в период проведения районных массовых мероприятий.
Срок: постоянно.
3.4. Рекомендовать ОП (дислокация пгт. Мама) МО МВД РФ «Бодайбинский» (Конев А.В.):

 3.4.1. Организовать в средствах массовой информации и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» всестороннее и полное освещение деятельности правоохранительных органов по предотвращению нарушений законодательства в сфере розничной продажи алкогольной продукции.
Срок: до 20 декабря 2018 года.
3.4.2. При организации рейдовых мероприятий по противодействию злоупотреблению населением Мамско-Чуйского района алкогольной продукции принимать во внимание ресурсы добровольческой  народной дружины, созданной на территории Мамского городского поселения
Срок: постоянно.

3.4.3. Организовать взаимодействие с ОГБУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения Мамско – Чуйского района» (Швороб Ю.Н.) по проведению освидетельствования на предмет алкогольного опьянения членов семей, находящихся в социально-опасном положении, выявленных сотрудниками отдела помощи семье и детям комплексного центра  при плановом патронаже данных семей.

Срок: до 20 октября 2018 года.

3.5. Рекомендовать администрации Мамского городского поселения (Шпет В.Ф.) приобрести для добровольческой народной дружины тестовые аппараты для измерения уровня шума на территориях, прилегающих к ночным  барам и кафе
Срок: до 01 июня 2019 года.
4. О проведении социально-психологического тестирования обучающихся, направленного на раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ.

Докладчик:

Москаленко Оксана Владимировна – исполнитель  региональной системы по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании, секретарь антинаркотической комиссии  Мамско-Чуйского района

__________________________________________________________________
4.1. Принять информацию исполнителя  региональной системы по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании, секретаря антинаркотической комиссии Мамско-Чуйского района Москаленко О.В.  к сведению.

4.2. МКУ «Управление по организации образовательной деятельности на территории Мамско-Чуйского района» (Сосун О.В.):

4.2.1. Выработать комплекс организационных и практических мер, направленных на расширение охвата социально-психологическим тестированием, направленным на раннее выявление незаконного потребления наркотиков, и усиление мотивационного воздействия на обучающихся в общеобразовательных организациях для участия в нем.
Срок: до 01 ноября 2018 года.

4.2.2. Информацию по результатам социально-психологического тестирования направить в антинаркотическую комиссию Мамско-Чуйского района.

Срок: до 10 ноября 2018 года.
5. О деятельности городских поселений по проведению мероприятий профилактической направленности среди населения.

Докладчик:

Ушаков Алексей Владимирович – глава Луговского городского поселения;

Шпет Виктор Филиппович – глава Мамского городского поселения.
__________________________________________________________________
5.1. Принять информацию главы Луговского городского поселения (Ушаков А.В.), главы Мамского городского поселения (Шпет В.Ф.) к сведению.

5.2. Рекомендовать администрациям городских поселений Мамско-Чуйского района  включать рассмотрение вопросов по планированию и реализации мероприятий профилактической направленности на заседания комиссий по направлению деятельности.

Срок: постоянно.

5.3. Продолжить практику проведения в городских поселениях спортивных мероприятий в целях пропаганды здорового образа жизни, занятий спортом и физической культурой как альтернативной формой проведения свободного времени

Срок: постоянно.

5.4. Совместно с администрацией Мамского городского поселения организовать монтаж на территории поселка баннера наружной социальной рекламы «Мамско-Чуйский район за здоровый образ жизни!»

Срок: до 01 мая 2019 года.

6. О реализации на территории муниципального образования Мамско-Чуйского района областной профилактической акции «Безопасное пространство в интернете» на 2018-2020 годы

Докладчик:

Москаленко Оксана Владимировна – исполнитель  региональной системы по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании, секретарь антинаркотической комиссии  Мамско-Чуйского района

__________________________________________________________________

6.1. Принять информацию исполнителя  региональной системы по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании, секретаря антинаркотической комиссии Мамско-Чуйского района Москаленко О.В.  к сведению.

6.2. Разместить в районной газете «Мамский горняк», информационных стендах организаций и учреждений информацию для населения «Методические рекомендации Роскомнадзора по заполнению формы сообщения от граждан о наличии в сети Интернет противоправной информации»
Срок: до 15 октября 2018 года.

6.3. Разработать и распространить среди населения буклет «Защитим детей вместе!» с рекомендациями по реагированию на информацию, причиняющую вред здоровью и развитию детей, распространяемую в сети Интернет.

Срок: до 01 ноября 2018 года.

6.4. При организации родительских собраний в общеобразовательных организациях Мамско-Чуйского района, уделить особое внимание рекомендациям для родителей о необходимости использования программного обеспечения для родительского контроля за ребенком в сети Интернет.

Срок: до 15  декабря  2018 года.

6.5. Организовать для специалистов учреждений культурно-досугового типа, работников образовательных организаций района, представителей общественности круглый стол «Создание надежной системы защиты детей от противоправного контента в образовательной среде школы и дома»

Срок: до 15 декабря 2018 года.
Мэр Мамско-Чуйского района,

председатель антинаркотической комиссии    ______________    А.Б. Сергей
Секретарь  антинаркотической

комиссии  Мамско-Чуйского района            ______________ Москаленко О.В.
Подготовила:

секретарь  антинаркотической

комиссии Мамско-Чуйского района                                   ________________   О.В. Москаленко
PAGE
1